PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 305/2021/SEGOV

Mariana, 02 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assunto: Requerimento nº 193/202]

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos € ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitira de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Planejamento, Suprimentos e Transparência e
na Secretaria Municipal de Administração, encaminho a reposta apresentada através da
CI nº 221 e Ofício nº 83, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permânecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Sántos de Andráde

Secretário overno

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Hêlvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000

""""" i.camarademariana.mg.gov.br

Requerimento nº 12021

Excelentissimo senhor 1A SA S ICUZHO

Ronaldo Alves Bento :

Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana —

Dileto Plenário,

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, no uso de sua atribuição legal e

regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado

requer que seja encaminhado cópia do presente ao Chefe do Poder Executivo com

cópia para a Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de

Planejamento, para que nos prazos da Lei, encaminhem a essa Casa de Leis, a

seguinte informação:

e Informar se há possibilidade, após estudo de viabilização, de realizar

reajuste da remuneração dos estagiários de nível técnico e superior que
prestam serviço na Prefeitura de Mariana, nos moldes dos valores
praticados pelas empresas privadas, tendo em vista que o valor pago
aos estagiários fora reduzido devido à crise financeira que o Município
de Mariana enfrentou há alguns anos, atualmente, já superada, nada

mais justo o reajuste da remuneração.

Mariana, 19 de agosto de 2021.

Fe/mando Sampaio de Castro
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROV ,Q POR U_NANIM!DADE

/ reSIdenta 35%_:_h

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, SUPRIMENTOS E TRANSPARÊNCIA

CI - Comunicação Interna Nº |221 Ano |[2021

De: Secretaria de Planejamento, Suprimentos e Transparência

Para: |SECRETARIADE GOVERNO

Assunto: Resposta ao Requerimento nº193/2021 — CAMARA DE MARIANA

Prezados (as),

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio dessa informar que a análise de estudo de

viabilização de reajuste salarial dos estagiários de nível técnico e superior, solicitada via Requerimento

nº193/2021 do vereador Fernando Sampaio de Castro, é de competência da Secretaria de Administração.

Caberá a Secretaria de Planejamento, Suprimentos e Transparência, em momento oportuno, o impacto

orçamentário, que será feito pela Assessoria Técnica em Planejamento Orçamentário desta unidade mediante

solicitação da Secretaria de Administração.

Sem mais para o momento, despeço com votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Marlon Paulo Figuei Silva

Secretário de Planejam ime çs e Transparência

À
Local de entrega: Assinatura:

Recebido em ... ET /2021 Nome Completo

ou Carimbo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

www.mariana.mg.gov.br
CTEP 35.420-000 — MINAS GERAIS

Mariana, 02 de setembro de 2021

Ofiício nº 83/2021

À Câmara Municipal de Mariana

Excelentíssimo Senhor Presidente

Ronaldo Alves Bento

Em resposta ao requerimento 193/2021 do edil Fernando Sampaio de Castro

solicitando a possibilidade, após estudo de viabilização, de realizar reajuste da

remuneração dos estagiários de nível técnico e superior que prestam serviço na

Prefeitura de Mariana, a Secretaria de Administração informa que fará o estudo para

viabilizar o pleito, dentro da realidade do município, uma vez que o município conta

atualmente com 191 (cento e noventa e um) estagiários remunerados.

Sem mais para o momento despeço renovando votos de estima e consideração

1
& À “'LÃ;..,EZ»'

n Arlinda Gonçalves Coelho
* Secretária de Administração